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 واکاوی تاریخیِ فهم از آثار ترجمه شده ماکس وبر

−به زبان فارسی 
 

 1علی یعقوبی چوبری
 (35/31/3050، تاریخ تایید:50/50/3050)تاریخ دریافت :

 

 چکیده
است.  ای است. هدف این مقاله بررسی تاریخی فهم از آثار ماکس وبر در ایرانچندرشتهماکس وبر متفکری 

 های مختلف تاریخی در ایران روایت شده است؟مسأله اصلی تحقیق این است که ماکس وبر چگونه در دوره

ست و در های مختلف یکدست نیست. در دورۀ نخهای تحقیق فهم ماکس وبر در ایران در دورهبرمبنای یافته

دورکیمی است، ماکس وبر جایگاه -شناسی در ایران که همزمان با غلبۀ گفتمان کنتیابتدای تأسیس جامعه

علاوه بر روایت و گفتمان توجهی در فضای دانشگاهی و حتی غیرآکادمیک نداشته است. در دوره دوم قابل

تدریج از برخی مفاهیم وبری و پوزیتیویستی)دورکیمی( گفتمان مارکسیستی در ایران توسعه یافت و به

حولات زیادی در عرصه داخلی و های او برای تبیین وقایع تاریخی استفاده شد. در دورۀ سوم تاندیشه

 ها و مفاهیم مارکسیستی کاهش و درمقابل مفاهیم وبری رونق بیشتری یافت. المللی رخ داد. استعاره بین

 آرمانی، کاریزماتیک، ماکس وبر.: پروتستانتیسم اسلامی، سنخ ها  کلیدواژه
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 مقدمه
ای است که شناس آلمانی، متفکری چندوجهی و چندرشته( جامعه3680-3215) 3ماکس وبر

شناسی، مطالعات فرهنگی، تاریخ، علوم شناسی، انسانهای جامعهرشته آثار وی مورد توجه

اول و دوم زندگی وبر با دهۀ  و مدیریت قرار گرفته است. سیاسی، اقتصاد، فلسفه، الهیات،

های جسمی و روحی همراه بود. در نوجوانی بسیاری از آثار کلاسیک لاتین و یونان از بیماری

تأثیر (. وی تحت320: 3061، 8را مطالعه کرد)دیلینی 0و لوی 0، سیسرون0، ویرژیل1جمله هومر

 2و ویندلباند 6، ریکرت1تایویژه نظرات متفکرانی همچون دیلالیسم کانتی و نوکانتی بهفلسفه ایده

در سفری علمی به آمریکا هم از جامعه آمریکا تأثیر پذیرفت وهم تأثیر  3250بود. وبر در سال 

 اجتماعی در آن جامعه گذاشت.های  ای بر اندیشهملاحظهقابل

شناخت دیدگاه وبر مستلزم فهم رویکردهای رقیب است که در تقابل و پاسخ به گفتمان  

گرایان معتقد بودند که میان علوم انسانی و و مارکسیستی قرار داشته است. اثبات پوزیتیویستی

شناسی را کوشش برای فهم همانی وجود دارد حال آنکه وبر جامعهعلوم طبیعی از هر جهت این

: 3061دانست )وبر، ها میمنظور رسیدن به تبیینی علیّ از پدیدهتفسیریِ کنش اجتماعی به

شناس تلفیقی است و دیدگاه مارکس را تکمیل کرد. او به خلاف مارکس صرفاً هوبر جامع (.132

کند بلکه قدرت و منزلت و به های اجتماعی تأکید نمیبر متغیرهای اقتصادی در تبیین پدیده

داند.همچنین به خلاف دیدگاه تعبیری سبک زندگی را در قشربندی اجتماعی مؤثر می

صرفاً محصول عوامل و متغیرهای تجربی ندانسته بلکه برای فهم  پوزیتیویستی رفتار انسانی را

تبیینی تأکید دارد. وبر درخصوص مدرنیته نیز -های اجتماعی بر ترکیب شناخت تفهمیپدیده

مدرنیته پرده های  و تناقضها  دیدگاه مشابهی دارد. او همانند اغلب متفکران مدرن از تعارض

که عقلانیت ابزاری برای انسان مدرن رفاه به ارمغان آورده،  گذاشت برداشت و بر این نکته تأکید

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Max Weber 

2 Homer 

3 Virgil  

4 Cicerone 

5 Levi  
6 Delaney 

7 Dilthey 

8 Rickert 

9 Windelband  
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کرده است. وبر به  1«قفس آهنین»شده و جامعه را تبدیل به  3زداییاما این پدیده موجب افسون

داری در غرب را محصول خوانش کند بلکه سرمایهها تلقی نمیخلاف مارکس دین را افیون توده

 (.30: 3060)وبر،  داندپروتستانتیسم میجدیدی از دین و عامل 

مورد توجه و التفات گفتمانی در ایران قرار گرفت و  نگاه چندوجهی و چندبعدی ماکس وبر

-وی در ایران شده است. گروههای  متعددی از دیدگاههای  های مختلف تاریخی برساختدر دوره
یش از انقلاب و نیروهای روشنفکریِ دینی پ های مارکسیستی وگرایش های مختلف اعم از

آراء وبر را به نفع خود تفسیر و مصادره نمودند)مهدوی  65و  15لیبرالی و اصلاح طلبی دهۀ 

های مختلف فکری در ایران هر کدام در صدد وارد (. به سخن دیگر، پارادایم32: 3011زادگان، 

دف این تحقیق واکاوی اند. ههای فکری خود بودهکردن عناصری از مفاهیم ماکس وبر در بنیان

ماکس وبر در ایران است. استفاده از مفاهیم، رویکردهای نظری و روشی ماکس  ترجمۀ آثار و فهم

اجتماعی و فرهنگی ایران گره های  وار با دگرگونیوبر میل گفتمانی است که به شکل منظومه

ی بودن تفکر خورده و با گسست تاریخی هر دوره قرین است. باتوجه به پیچیدگی و چندوجه

 متعددیهای  و روایتها  های مدرن برساختهای مختلف در دورهو شرایط و موقعیت ماکس وبر

این تحقیق عبارتند از: خاستگاه تاریخی های  ترتیب، پرسشاز وی در ایران شده است. بدین

وسط های تاریخی مختلف تاندیشۀ ماکس وبر در ایران چگونه است؟ ماکس وبر در ایران در دوره

چگونه ترجمه و  و آثار ماکس وبر های فکری متفاوت چگونه برساخت شده است؟ مفاهیمگروه

 تأویل شده اند؟ 

 پیشینه تحقیق 
توان مهم متعددی درخصوص ماکس وبر در ایران نگاشته شده است که میهای  تاکنون مقاله

تطبیق اندیشۀ ماکس وبر  ها در جهتبه دو دسته تقسیم کرد: برخی از این پژوهش ها راترین آن

 بر پژوهشگران ایرانی پرداخته و برخی نیز با نگاه انتقادی و بازاندیشانه همراه بوده است.

های  به تأثیر ترجمۀ نظریه (3025پور)کرمی انداز مثبت و انطباقی:الف( تحقیقات با چشم 

مورخان نیز هم از جنبه ماکس وبر بر دیدگاه مورخان ایرانی اشاره کرده و براین باور است که 

محمودی مولایی  اند.های وی تأثیر پذیرفتهشناختی و هم تبیین رویدادهای تاریخی، از اندیشهروش

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Disenchantment 

2 Iron cage 
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ای، تلفیقی و که استفاده از رویکردهای بینارشتهاند  ای دریافته( در مطالعه3026کرمانی و همکاران)

-سی وبر در فهم مسایل اجتماعیشنادادن به عنصر دین موجب بکارگیری بیشتر روشاهمیت

دهد که چهار آل وبر نشان می( برمبنای تیپ ایده3026فرهنگی ایران شده است. نتایج میرزایی)

-گرایان و نوگرایان میگرایان، قومیتگرایان، شکلسنخ آرمانی در بین سوگواران تحت عنوان سنت
معتقد است « ی ماکس وبرخوانش ایران»طی مطالعه  (3026زاده)توان تشخیص داد. حسین

پروتستانتیسم دینی و خوانش اعتراضی از مذهب در ایران اغلب تحت تاثیر مطالعات وبری بوده 

داند، اما ایرانیان از آموزۀ خاستگاه عقلانیت را تنها در پروتستانتیسم و غرب می است. با آنکه وبر

کنند.  می اندگی استفادهمپروتستانتیسیم مذهبی برای حرکت به سوی عقلانیت و رفع عقب

( نیز در تحقیقی جداگانه ضمن نقد تحقیقات پسااستعماری در ایران از امر ژنریک و 3026عظیمی)

 کند.شناسی تاریخی وبر در ایران دفاع میسنت تطبیقی جامعه

( در مقاله خود تأکید 3026فر)حسینیانداز انتقادی و بازاندیشانه: ب( تحقیقات با چشم

-بازی، قانوننظام بوروکراتیک ایران وبری نیست چون با عناصری از کاغذبازی،پارتیکند که می
بودن ارباب رجوع با بوروکراسی واقعی سنخیت ندارد. هابودن و اتلاف وقتگریزی، به دنبال تبصره

وبر خیلی « داریاخلاق پروتستان و روح سرمایه»( براین باور است که کتاب 3026فراستخواه)

های ایران به مصرف دم واقعیت ایران شد و محققان ایرانی بدون درک شرایط عینی و دیر وارد

از نظریه وبر نیز صورت گرفته « زمینه زدایی»در قضیه پروتستانتیسم، نوعی  دستی آن پرداختند.

براین باور است  ای( در مقاله3026الفارق میان اروپا و ایران شده است. میری)است و قیاس مع

شریعتی، وبری را برساخت کرده بود که بتواند تحول فکری مذهبی در قشر مذهبی جامعه که 

کند که در ایران رهنمودگرفتن و استفاده عملی از ( تأکید می3026ایران ایجاد کند. ارشاد)

( 3026های وبر لازم است محتاطانه و خوانشی توأم با بازاندیشی و نقادانه باشد. فولادیان)آموزه

متون  شناختی تئوری کاریزمای وبر معتقد است کهالعه خود درباره صورتبندی جامعهدر مط

و « رهبرمحور»رویکرد  ای در فهم کاریزما ایجاد کرده است که شاملوبری روایتی مبهم و دوگانه

و کاریزماتیک ایران  های فردی رهبری فقیدها و جاذبهشود. ویژگیمی« پیرومحور»رویکرد 

( به دنبال رویکرد 3066سیاری از پژوهشگران ایرانی از قبیل کچوییان )موجب شد که ب

زند و صنعتی (. شجاعی86: 3026به نقل از فولادیان،  3066کچوییان، ) بروند« رهبرمحور»

را که  ( به بررسی انتقادی آراء و نظرات وبر دربارۀ صدر اسلام پرداخته و جای آنچه3060شرق)

( در 3021بیند. صادقی)نامند در آن خالی می می در کار علمیطرفی اخلاقی خود نگاه بی
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تحقیقی معتقد است که محققان ایرانی با نگاه ایدئولوژیک و ارزشی به انطباق تئوری وبر بر 

ها غالباً به شکل توصیفی، ماکس وبر را سوژۀ اند. هرچند این پژوهشانقلاب اسلامی پرداخته

ها و آثار وبر را در ساخت تاریخی ررسی تاریخی مفاهیم، ترجمهاند؛ اما بمطالعه خود قرار داده

 اند.ایران مورد غفلت قرار داده

 های تحقیقیافته
 3055توان در سه مرحلهه، از سهال   های تحقیق برساخت تاریخی وبر در ایران را میبرمبنای داده

 فهم کرد.   تا کنون،

 1001تا تأسیس مؤسسه تحقیقات اجتماعی در اواسط دهۀ  1011از سال  -1

شناسی در ایران سود سیر تاریخیِ جامعهبندی  توان از تقسیمبرای فهم خوانش وبر در ایران می

الاجتماع علم شناسی یاو تدریس درس جامعه 3030جست. با تأسیس دانشگاه تهران در سال 

دورکیمی داشت، -فتمان کنتیکه تعلقات و گ 3032توسط غلامحسین صدیقی در سال 

های ماکس وبر اهمیت چندانی در جامعۀ علمیِ ایران نداشته است. این دوره همزمان با  اندیشه

( به انگلیسی توسط 3258ماکس وبر)« داری اخلاق پروتستان و روح سرمایه»ترجمۀ کتاب 

شناسی یا جامعه»انتشار کتاب  با 3011 بود. علاوه براین، اتفاق مهمی در سال 3تالکوت پارسونز

یحیی مهدوی رخ داد. این کتاب صبغۀ و گفتمان پوزیتیویستی دارد. نویسنده در « علم الاجتماع

شناسان از قبیل آگوست کنت، هربرت اسپنسر، امیل دورکیم و... که در این کتاب از برخی جامعه

ته جالب توجه اینکه از شخصیتی به نام نام برده است؛ نکاند  شناسی نقش داشتهتأسیس جامعه

 شود:ویلهلم وونت در آلمان یاد کرده، ولی نامی از ماکس وبر در کتاب مزبور مشاهده نمی

شناسی را اعلام نمود و اولین کسی است که استقلال جامعه 1درست است آگوست کنت» 

طبیعی در خور تحقیقات علمی بندی علوم جای داد و امور اجتماعی را مانند وقایع آنرا در طبقه

 0در آلمان، مک دوگال 0ویلهلم وونت در انگلستان، 0دانست و دانشمندانی مانند هربرت اسپنسر

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Talcott Parsons 
2 Auguste Comte 
3 Herbert Spencer 

4 Wilhelm Wundt 

5 Mc Dougall 
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شناسی و روحیات اقوام در فرانسه تتبعاتی راجع به مسایل جامعه 3در آمریکا، گابریل تارد

  (.1-8: 3011)مهدوی،  ..«اند. نموده

محمدعلی فروغی هم  «سیر حکمت در اروپا»وبر در کتاب کسما در این دوره، حتی نامی از

های آگوست کنت، اسپنسر ، نیچه و برگسون برده نشده است. حال آنکه نویسنده به شرح دیدگاه

های درس مدرس آلمانی به پرداخته است. هرچند که ممکن است یادی از ماکس وبر در کلاس

 «نژادشناسی»شناسی( و جامعه«)الاجتماععلم »در دروس  3030در سال  1نام ویلهلم هاس

الاجتماع یحیی دانشکده ادبیات و دانشسرای عالی دانشگاه تهران شده باشد یا بعدها در درس علم

 مهدوی و غلامحسین صدیقی سخنی به میان آمده باشد. 

  1011تا اواخر دهۀ  1001از تأسیس مؤسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی در سال  -2

رشتۀ علوم اجتماعی در دانشکدۀ ادبیات  3008دوره اتفاقات مهمی رخ داد. در سال در این 

دانشگاه تهران تأسیس شد و دانشجویان توانستند تا مقطع لیسانس در این رشته تحصیل کنند. 

مؤسسه »در حوزۀ علوم اجتماعی رخ داد و آن ایجاد  3001در کنار این ، اتفاق بزرگی سال 

در دانشگاه تهران به مدیریت احسان نراقی بود. از اقدامات مهم « اجتماعیمطالعات و تحقیقات 

غلامحسین صدیقی،  علوم اجتماعی بود که مدرسان آن مؤسسه ایجاد رشته کارشناسی ارشد

محمد کاردان، یحیی مهدوی، شاهپور راسخ، جمشید بهنام، ایرج افشار و... احسان نراقی، علی

(. با تأسیس این مرکز و گسترش تحقیقات اجتماعی، به 31: 3026، نیا و همکارانبودند)اسماعیل

یکی از اساتید  3000لحاظ تکنیکی سنت پوزیتیویستی و تأکید بر آمار تداوم یافت. در سال 

را ترجمه  "شناسیقواعد روش جامعه"مؤسسه تحقیقات اجتماعی )علی محمد کاردان( کتاب 

 شناسی ایران بود.ی در جامعهکرد. این کتاب نماد رویکرد کمّی و تجرب

علاوه بر روایت و گفتمان پوزیتیویستی)دورکیمی( که بسیاری از استادان مؤسسه تحقیقات و 

تدریج آثار مارکس در ایران کردند؛ بهپژوهشگران دانشگاهی و غیردانشگاهی دنبال می سایر

اکم شد و بسیاری ترجمه شد و گرایشات و گفتمان چپ مارکسیستی نیز در فضای دانشگاهی ح

کردند. اغلب آنان شناسی تاریخی تفکر میاساتید دانشگاهی برمبنای مدل مارکسیستی و جامعه

ای کردند. مثلاً احمد اشرف در مقالههای ماکس وبر را در ادامه سنت مارکسی تأویل میاندیشه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Gabriel Tarde 

2 William Hass 
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تحریر درآمده به رشته  3008که در مجله سخن در سال « زندگی و آثار ماکس وبر»عنوان تحت

تأثیر کارل مارکس بوده و از مارکس تجلیل کرده و است براین باور است که ماکس وبر تحت

ای بر دانش ماکس وبر تکمله»داند: اجتماعی می-دانش خود را در سنّت مارکس علم اقتصادی

(. وی طی 056: 3020اشرف، «)اجتماعی مارکس است و نه متضادّ نظری آن-دانش اقتصادی

پنج شماره در مجلۀ سخن به سردبیری محمود کیانوش به وبر  3001و  3008های سال

اختصاص داده است و اطلاعات خوبی از برساخت ماکس وبر در سایۀ سنگین گفتمان کارل 

نقد و »در کتابی با عنوان  3020دهد. این مجموعه مقالات بعدها در سال مارکس به خواننده می

نویسندگان چپ نیز  توسط نشر گستر به چاپ رسید. برخی« ماعینظری در علوم انسانی و اجت

آگ « » شناسیهای جامعهزمینه»در برابر ماکس وبر سکوت گفتمانی کردند. برای مثال کتاب 

پور است نویسندگان امیرحسین آریان ( که ترجمه و اقتباس از3001، 3000)3«کوفبرن و نیم

نیز تنها یک بار در کتاب  (3060ادیبی و انصاری) اند.نام برده بار از ماکس وبر 0صرفاً 

  اند.از وبرنام برده« شناسیهای جامعه نظریه»

ها و احکام خاص خود بود که در آن امر اقتصادی علاوه براین، تفکر مارکسیستی دارای گزاره 

افیون دین »شد. گزارۀ معروف مارکسزیربنا و امور دین، هنر، اخلاق، حقوق و...روبنا تلقی می

مورد نقادی روشنفکران دینی آن زمان از جمله مرتضی مطهری و علی شریعتی قرار « هاستتوده

کردند ولی از این مدل به مثابه ابزار در گرفت. هرچند آنان از مدل مارکسیستی استفاده می

ی که گرفتند. بنابراین، روشنفکران دینی در تقابل با گفتمان مارکسیستجهت نقد آن نیز بهره می

کردند، بر شخصیت علمی دیگری از غرب، یعنی ماکس وبر بر فهم مادی از تاریخ تأکید می

چهل و پنجاه شمسی بسیاری از افکار وبر وارد ایران شد هرچند های  انگشت گذاشتند. در دهه

-های جامعههنوز در دورۀ مزبور هیچ اثری از وبر در ایران ترجمه نشده بود. البته در برخی کتاب
وگریخته و در ذیل موضوعات دیگر، مطالب و صفحه هایی به صورت فرعی و جستهشناسی به

( 3008«)جامعه امروز»ماکس وبر اختصاص یافته بود؛ مثلاً فرهنگ هلاکویی در کتابش با عنوان 

، احسان نراقی 3000سه صفحه به دیدگاه سازمانی ماکس وبر اختصاص داد. همچنین در سال 

فصلی را به ماکس وبر اختصاص داده است. مشفق « اجتماعی و سیر تکوینی آنعلوم »در اثرش 

ماکس  شناسی ساموئل کنیگ دو صفحه در حوزۀترجمۀ کتاب جامعه در 3000همدانی در سال 

« داریاخلاق پروتستان و روح سرمایه»درخصوص کتاب  وبر سخن رانده است و بیشتر مطالب آن

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 William F. Ogburn and Meyer F. Nimkoff 
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-اصول اخلاقی پروتستان و روح سرمایه»انگلیسیِ کتاب را  است که مترجم ترجمۀ پارسونزی و
( در 3001الله طبیبی)برگردان کرده است. برخی نویسندگان کتب تألیفی مثلاً حشمت« داری

شناسی جامعه»( در کتاب 3001و محمدمهدی صالحی)« شناسیمبادی و اصول جامعه»کتاب 

 اند. پاراگراف از ماکس وبر نام برده درحد یک نیز به شکل بسیار مختصر و هرکدام« معاصر

افکار ماکس وبر مورد توجه و میل گفتمانی روشنفکران و ایدئولوژی دینی آن زمان  تدریجبه 

های بعد قرار گرفت و نوعی خوانشِ دینی از وبر در ایران گسترش یافت. در بین آثار وی و دوره

( از اهمیت بسزایی برخوردار است. 3258وبر،(« داریاخلاق پروتستان و روح سرمایه»کتاب 

داری را مدیون انتشار این کتاب مقارن با انقلاب مشروطه در ایران بود که در آن پیشرفت سرمایه

روایت جدیدی از دین کاتولیک، یعنی آیین پروتستانی تلقی کرده است. در این تفسیر 

آن است. در ایران  ول و نتیجۀها نیست بلکه تمدن غرب محصهرمنوتیکی دین نه تنها افیون توده

مثابۀ نیز برخی متفکران دینی چنین روایتی را پذیرفتند. مثلاً در خوانش شریعتی ماکس وبر به

های پردازی برساخت شده که بر اندیشه، طرز تفکر و اراده سوژه تأکید دارد که نظامنظریه

عدیل نگاه مارکس و ماکس (. شریعتی در ت310: 3026سازد)میری، اقتصادی و اجتماعی را می

فرهنگی در  های اقتصادی ورا طرح نمود که در آن به طور توأمان مؤلفه« وبر -مارکس»وبر ایدۀ 

یکدیگر تأثیر متقابل دارند)همان(. باتوجه به اینکه بسیاری از محققان و روشنفکران یکی از موانع 

رفت از این مساله را به حل برونکردند، شریعتی راه توسعه در ایران را عامل دینی محسوب می

(. 12: 30مجموعه آثار  3066کرد)شریعتی، تقلید از ماکس وبر پروتستانتیسم دینی تلقی می

واژۀ کلیدی شریعتی و گفتمان وی جهت پیشرفت و « پروتستانتیسم اسلامی»بنابراین مفهوم 

آنچه »دانست.نتیسم میداری را محصول پروتستاتوسعۀ ایران شد. او همانند ماکس وبر سرمایه

قرون وسطی را خراب کرد و قرون جدید را به وجود آورد، مذهب نو بود تحول فکری مذهبی بود، 

بهتر  نقش پروتستانتیسم در ایجاد قرون جدید و تمدن جدید را ماکس وبر نه مبارزه ضد مذهبی.

 (.06: 3066شریعتی، »)از هر کسی تحلیل کرده است

خواستار شد  ین و با نقاب ماکس وبر ضرورت اصلاح دین در اسلام راشریعتی با هرمنوتیک د 

بود. او تأکید داشت « بازگشت به تشیع علوی»ها پالایش شود و خواهان ها و تحریفتا از کجی

از زمان سید جمال، »زعم وی که پروژه اصلاح مذهبی را اروپاییان از مسلمانان الهام گرفتند. به

)شریعتی،  «شیدرضا و همفکرانشان تا امروز دین نیرومندتر شده استمحمد عبده، کواکبی و ر

« پروتستانتیسم اسلامی» و طرح مفهوم (. بنابراین تقابل اندیشه مارکس و ماکس وبر8ج: 3025
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های ماکس وبر در ایران شد و محققان ایرانی، با موجب آشنایی بیشتر پژوهشگران با اندیشه

تحقیق و ترجمه آثار وبر رفتند که بعدها مترجم احمد  سراغ ذهنیت شریعتی از ماکس وبر، به

-مفاهیم اساسی جامعه»اثر ماکس وبر به فارسی در کتاب  نخستین ترجمه ( در3081صدارتی)
تقدیم به »جمله آغازین را با تقدیم کتاب به علی شریعتی چنین شروع کرده است 3«شناسی

 (.0: 3081)وبر،  «و اندیشۀ وبر آشنا شدممعلم شهیدی که نخستین بار در کلام او با نام 

ماکس وبر سوژۀ مترجمان ایرانی قرار گرفت. برخی از  در ایران 3001بعد از پیروزی انقلاب 

جهان محققان ایرانی شد و  -یستمفاهیم ماکس وبر به شکل باژگونه، ابتدایی و ناقص وارد ز

به لحاظ شکلی برخی مترجمان از  تدریج تصحیح و تعدیل گردید. برای مثال در همین دوره به

و برخی  1اندرا به جای ماکس وبر نوشته« مکس وبر»یا « ماکس وی بر»( نام3000) قبیل صانعی

اند. همین را کاریسماتیک برگردان کرده 0( واژۀ کاریزماتیک3080) گهر( و نیک3080) نیز پویان

حکومت  (3001) ایزدی؛ نراقی ( فره3008) ( فرمند؛ اشرف3001، 3000) مفهوم را آریان پور

( 3080) ( فرهمند؛ پرهام3001) کلجاهیکیان خره(؛ منصور و حسینی) تفضلی یا حکومت فرهی

( فروندی 3060) ( فرهمند؛ شیخاوندی3010) ( و ثلاثی3081) کاریسماتیک(؛ صدارتی) کراماتی

( 3008) را اشرف 0و عقلانی 0اند. همچنین دو سلطه یا اقتدار دیگر وبر، یعنی سنتیترجمه کرده

(، 3080) (حکومت نقلی و عقلی؛ پرهام3001) های بوروکراتیک جدید؛ نراقیسنتی و سازمان

( سنتوندی و 3060) ( سنتی و عقلانی؛ و شیخاوندی3010) ( و ثلاثی3081) صدارتی

 فهمی( درون3008) (، اشرف8تفهمی) اند. درخصوص تفهمقانونی برگردان کرده-خردوندی

 گهر( تفهمی یا درایتی؛ نیک3001) را ادراک و تفاهم؛ نراقی ( آن3002) تفقُّهی(؛ محسنی)

( فهم؛ و 3010) ( تفهمی؛ ثلاثی3080) ( فهمیدن؛ پرهام3060) ( تفهمی؛ شیخاوندی3080)

 اند.فهمیدنی( ترجمه کرده) ( تفهمی3060) آشتیانی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Basic concepts in sociology 

اواخر دهه هشتاد در آثارش ماکس اند. ابوالحسن تنهایی که تا برخی مترجمان نیز ماکس وبر را مکس وبر نوشته 1

های خود از ( و مجموعه سخنرانی3023نوشت در کتاب جامعه شناسی معرفت و معرفت شناشی نظریه) وبر می

 استفاده کرده است.  «مکس وبر»

3 Charismatic 
4 Traditional 

5 Rationality 

6 Verstehen 
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 که معادل آیدیال تایپ« خ آرمانیسن» در این دوره یکی از مفاهیم کلیدی ماکس وبریعنی

Ideal) typeاین مفهومِ استعاری مورد مناقشه  به زبان فارسی متداول شد.های  ( است در نوشته

( 3008پژوهشگران علوم اجتماعی در ایران قرار گرفته است. برای مثال سنخ آرمانی را اشرف)

( نوع 3002گهر)عقلی؛ نیک( طباع عقلی یا صورت نوعی 3001های متعالی؛ نراقی)نمونه

( نمونه آرمانی؛ 3080گهر)( نوع آرمانی؛ نیک3001مثالی)صور نوعی(؛ منصور و حسینی کلجاهی)

( 3010( نوع عالی؛ ثلاثی)3080( نوع مثالی؛ پرهام)3081( سنخ خالص؛ صدارتی )3080پویان)

« پندار»معادل با  Ideaر اند. در اصطلاح وب( نوع عالی برگردان کرده3018نمونه آرمانی؛ و توسلی)

، یا حتی «تمثیلی»، «ایاندیشه»، «پنداری»است و در نتیجه صفت آن را « مُثُل»و « اندیشه»، 

شناس با ارجاع به توان ترجمه کرد. به زعم وی، نمونۀ آرمانی است که جامعهمی« مجازی»

(. 331: 3060یخاوندی، آورد)شها، به عمل میها به منظور بررسی واقعیت از برخی دیدگاهارزش

ویژه تئاتر کمتر بیانگر یک واقعیت های مختلف وجود دارند. در هنر بهها در دانشاین الگوپنداری

افزارهای حقیقی هستند؛ بلکه اساساً محصول یک واقعیت مجازی هستند. مهندسان از نرم

در دستگاه  توانندها پیش از ساختن یک بنای حقیقی میکنند. آنتمثیلی استفاده می

کامپیوتری خود انواع بناهای مجازی کامل و حتی غیرقابل تحقق را بسازند و بنای حقیقی بعدی 

  (.336را در قالب آن بسنجد و ابعاد متعدد و متفاوت آن را ارزیابی کنند)همان، 

( معتقد است بسیاری از شارحان و مترجمان ایرانی برای 3062به عکس ابوالحسن تنهایی)

-اند که موجب بدفهمی و سوءاستفاده کرده« های مثالینمونه»ایدئال تایپ از عبارتاصطلاح 
-آید، زیرا وبر در مفهوماین ترجمه از سنخ آرمانی به نظر نادرست می»تعبیر از آن شده است.

به  ideaبرد بنابراین ترجمۀ ای نمیشناختی افلاطونی بهرهاز قلمرو روش ideal typeسازی واژۀ 

آید نظر میکننده خواهد بود. بهکه ویژۀ پارادایم فلسفی سقراطی/ افلاطونی است گمراهمثال، 

 «های انتزاعی، مجرد یا آرمانی باشدها یا سنختواند گونهتر برای این اصطلاح میبرابر درست

 (.88: 3062)تنهایی، 

موجب امکان عینی  هاهای آرمانی برساخته تخیلی هستند که تعامل بین آناز نظر وبر سنخ

شود. بنابراین، تیپ آرمانی یک مفهوم ذهنی است که به شکل استعاری واقعیت با آن ها میپدیده

یک برساختۀ مفهومی است که نه واقعیت تاریخی و نه حتی واقعیت حقیقی »شود. مقایسه می

قایسه و است...بلکه صرفاً یک مفهوم حدّی آرمانی است که وضعیت یا کنش مشخصی با آنها م

 (.300: 3061وبر، «)شودبررسی می
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شوند ولی های مفهومی هرچند در واقعیت یافت نمیوبر معتقد است که این برساخته 

شناسان شناسان و مورخان هستند. او به مورخان و جامعهابزارهای بسیار مفیدی برای جامعه

دهی به مشاهدات قلمداد ی نظمهای آرمانی به جای آنکه ابزاری برادهد که مبادا سنخهشدار می

مفاهیم انتهای راه نیستند بلکه ابزارهایی »های قابل مشاهده اشتباه گرفته شوند. شوند، با پدیده

نظرهای منفرد و معینی اهمیت دارند... هایی هستند که از نقطهبرای نیل به هدف درک پدیده

(. او به 381: 3061وبر، »)تباه گرفترا با یکدیگر اش هرگز نباید واقعیت تاریخی و سنخ آرمانی

رابطه واقعیت و مفهوم متضمن گذرا »آرمانی آگاه بود و تاکید داشت های  تغییر مفاهیم و سنخ

 (. 381همان، «)هاستسازیبودن تمامی این مفهوم

بودن آن یا تمثیلی نکته مهم اینکه آنچه مورد توجه پژوهشگران ایرانی نبوده وجه استعاری

ند سنخ آرمانی ترجمۀ قابل درک تری از ایدئال تایپ است، اما این مفهوم وجه هرچ است.

زعم بودن محض نیست بلکه بهبودن سنخ آرمانی به معنای پنداری یا خیالیاستعاری دارد. مثالی

بودن آن است. هر سنخی خصلت مدل دارد و به معنای تمثیلی و« انتزاع انضمامی»مارکس یک 

کارکرد اکتشافی دارد که در خدمت بازکردن راهی به سمت تفسیر  اساساً در زبان علمی، مدل

های ها و ساخت مدل در دانش(. این الگوپنداری23: 3068)ریکور،  تر است جدید و مناسب

 مختلف وجود دارد. 

« شناسی علوم اجتماعیروش»ها در کتاب ها، وبر از انواع سنخگذاری سنخهمچنین در نام

)به تقلید از آرون( و  لی شارحان و مترجمان خارجی از جمله ریمون آرون و کوزرنامی نبرده و

اند. آنان سنخ آرمانی که ها را بر متن وبر بار کرده)پرهام و تنهایی( این نامها  برخی از داخلی

های  کند، سنخ تاریخی و سنخی که موضوعویژگی تاریخی در برهۀ خاصی از تاریخ را بررسی می

اند. درباره سنخ سوم شناختی نامیدهکند، سنخ جامعههای تکرارشوندۀ را مطالعه میبا ویژگی

ریمون آرون و با عنوان قسم سوم از وبر برملا شد. هیچ ذکر و شرحی به »تنهایی معتقد است: 

درآمدی بر مکاتب »(. تنهایی سنخ سوم را ابتدا در کتاب 10: 3062)تنهایی،  «میان نیامده است

در  (. بعدها163: 3010)تنهایی،  نمونه)سنخ( آرمانی رفتاری نامید« شناسیجامعه و نظریات

به نقل از  3061)تنهایی،  شناسی نظری از آن به سنخ آرمانی دیالکتیکی یاد کردکتاب جامعه

ترس و » گذاری وبر از سنخ سوم را(. تنهایی یکی از دلایل عمده عدم نام13: 3026تنهایی، 

ها در آثار وبر کاربرد اصطلاح آشکار دیالکتیک در آلمان استبدادی دوران ویلهلم پرهیز سیاسی از
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مراحل اساسی »(. پیش از وی باقر پرهام در کتاب 13: 3062)تنهایی، « دانستکار میمحافظه

 گذاری کرده است. ( نمونۀ مثالی نام3080) «شناسیسیر اندیشه در جامعه

 Der Sinnآلمانی  است که از آن در زبان« طرفی ارزشییب» شناسی وبریکی از واژگان روش

der Wertfreiheit  و در زبان انگلیسیValue neutrality  طرفی اخلاقی در شود. بیتعبیر می

گهر در ترجمۀ کتاب ژولین است که اغلب مترجمان از جمله نیک 3«قضاوت ارزشی»برابر مفهوم 

حکم »باتوجه به اینکه این مفهوم کانتی است اند  رده( آن را قضاوت ارزشی ترجمه ک3080فروند)

ربط »مفهوم دیگر وبر  (.83: 3028تر است)مسعودی و زاهد زاهدانی، تر و متداولمناسب« ارزشی

شوند. مفهوم  می شرط تحقیق علمی به رسمیت شناختهمثابه پیشها بهاست که ارزش 1«ارزشی

نگر(؛ عبدالحسین  ها )ارزش( رابطه با ارزش3080) آروناخیر)ربط ارزشی( را باقر پرهام در کتاب 

( ارجاع به 3086محسن ثلاثی در کتاب کوزر) ( ارجاع به ارزشها؛3080گهر در کتاب فروند)نیک

ماکس « شناسی علوم اجتماعیروش»ارزشها؛ و بعدها حسن چاوشیان در ترجمه کتاب 

علوم اجتماعی های  زبور همچنان درکتابهای ماند. ترجمهبرگردان کرده ربط ارزشی (3061وبر)

 ایران متداول و مرسوم است.

از ژولین « شناسی ماکس وبرجامعه»، کتاب3081نکته مهم اینکه در دهۀ شصت و در سال 

شناس فرانسوی وارد بازار کتاب ایران شد. کتاب مزبور را عبدالحسین فروند فیلسوف و جامعه

جلد دوم  3080توتیا به چاپ رساند. همچنین در سال  گهر به فارسی ترجمه و انتشاراتنیک

ریمون آرون توسط باقر پرهام به فارسی « شناسیمراحل اساسی سیر اندیشه در جامعه» کتاب

ترجمه شد که نویسنده یک فصل آن را به ماکس وبر اختصاص داد. در انتهای همین دهه، 

زندگی و اندیشۀ بزرگان » کتاب 3086سال ثلاثی در  باقر برهام را کامل کرد. محسن ثلاثی پروژۀ

کوزر را ترجمه کرد که همانند کتاب آرون یک فصل آن بطور تفصیلی به ماکس « شناسیجامعه

بسیاری از واژگان ماکس وبر مورد توجه  های یاد شدهوبر اختصاص دارد. با آمدن کتاب

در دهۀ شصت و در ادامۀ آن پژوهشگران ایرانی در تحلیل وقایع و رخدادهای ایران قرار گرفت. 

و در  0زداییبافت دهۀ هفتاد پژوهشگران و مورخان ایرانی بسیاری از واژگان وبر را از متون وبری

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Werturteil  یاWertungen / value-judgment 

2 Wertbeziehung / value-relation  یاvalue-relevance 

3 Detexturization 
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کردند. برای مثال عبدالهادی حایری در  3تحلیل حوادث تاریخی و اجتماعی ایران قلمروگذاری

شرایط ظهور جامعۀ »عنوان بررسی علل شکست جنبش مشروطه از استعارۀ ماکس وبر تحت

(. بعدها پژوهشگران و مورخان ایرانی، بسیاری 00: 3025پور، استفاده کرده است)کرمی« عقلانی

کار بردند. یکی از واژگان مهم وی از واژگان وبر را در تحلیل حوادث تاریخی و اجتماعی ایران به

قتدار کاریزماتیک کاریزماتیک است. با آغاز رهبری امام خمینی که از مشروعیت سنتی و ا

مفهوم استعاریِ مهمی در بین پژوهشگران « فرهمندی یا کاریزماتیک»برخوردار بود، مفهوم 

(. بسیاری از محققان اجتماعی یکی از 15: 3061بشیریه،  و 001:  3011ایرانی شد)حجاریان، 

مفهوم دانستند. همچنین علل پیروزی انقلاب اسلامی را ناشی از رهبری کاریزماتیک وی می

های قدیم و جدید به کار رفته است. از واژگان کلیدی ماکس وبر در تحلیل دولت «مشروعیت»

فره »بر های ایران به خصوص دوران معاصر را مبتنیحکومت»محمدعلی کاتوزیان معتقد است 

اند نه رضایت داند که مشروعیت خود را در نتیجۀ زور و اقتدار به دست آوردهمی« ایزدی

  (.02: 3023به نقل از کرمی پور،  3012کاتوزیان، «)مردم

-مفاهیم اساسی جامعه»با عنوان  3081نخستین کتاب از آثار وبر در سال در همین دهه  
به فارسی توسط احمد صدارتی ترجمه و از سوی نشر مرکز منتشر شد. این کتاب در « شناسی

اقتصاد و »عه بزرگ های مجموبخش جهان بارها ترجمه و تجدیدچاپ شد و یکی از

آن را به خاطر اهمیت زیاد به زبان انگلیسی « ه.پ. سچر»( اثر ماکس وبر است که 3232«)جامعه

که در اواخر حیات  ترجمه کرد و برگردان فارسی نیز از روی همان صورت گرفت. این کتاب

شد مورد  نگاشته 3232ماکس وبر و همزمان با قرارداد معروف بین ایران و انگلیس در سال 

سال از نگارش آن به فارسی  85پس ازگذشت  توجه و التفات گفتمانی ایرانیان قرار گرفت و

-های علمی، سیاسی و اجتماعی او و مهمترجمه شد و شامل شرحی از زندگی وبر و برخی کنش
ترین مفاهیم تخصصی و تعریف واژگان وبری است. بنابراین، وبر خود یکی از نخستین بانیان و 

که اثرش به فارسی ترجمه شد. درست  شناسی استیسندگان ایدۀ مفاهیم و واژگان در جامعهنو

( توسط احمد 3232ماکس وبر) 1«دانشمند و سیاستمدار»کتاب  3086سال بعد یعنی در سال 

ای از دو نقیب زاده ترجمه واز سوی انتشارات دانشگاه تهران به چاپ رسید. این کتاب مجموعه

است که یک سال پس از « حرفه و رسالت سیاستمدار» و « رفه و رسالت دانشمندح»متن دربارۀ 
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Territorialization 
3 Legitimacy  

2 The vocation lectures/ La Savant et le politique 
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گیری اولین های صلح ورسای و مقارن با شکلگیرودار کنفرانس»اتمام جنگ جهانی اول و در 

های پراکنده چپ در سراسر اروپا بویژه شورش جمهوری در آلمان و مصادف با شورش

 3082(. در سال 3086نقیب زاده، «)ونیخ ایراد شده استاسپارتاکیستها در شهرهای برلن و م

به وسیله شیوا کاویانی ترجمه و توسط  3«شهر در گذر زمان»کتاب دیگری از ماکس وبر با عنوان 

کتاب  3010شرکت سهامی انتشار منتشر شد. در انتهای همین دهه، محسن ثلاثی در سال 

را ترجمه کرد که نویسنده در « ی دوران معاصرشناس های جامعهنظریه» بسیار مهم ریتزر، یعنی 

 به ماکس وبر اختصاص داده است. آن صفحاتی را

 تا کنون  1031از اوایل دهۀ  -0

عباس توسلی، محمد های ایران از قبیل غلامدر این دوره بسیاری از اعضای هیئت علمی دانشگاه

حریری، محمد توکل، تقی آزادارمکی، زاده، محمد عبداللهی، ابوالحسن تنهایی، عبدالعلی لهسایی

شناسی پرداختند و این امر موجب آشنایی های جامعهیوسف اباذری و... به تدریس درس نظریه

بیشتر دانشجویان علوم انسانی و اجتماعی با ماکس وبر شد. همچنین در دهۀ هفتاد پژوهشگران 

تاریخی و اجتماعی ایران به کار و مورخان ایرانی، بسیاری از واژگان وبر را در تحلیل حوادث 

آغاز و انتهای یک  بردند. دهۀ هفتاد شاهد گسست و چرخشی گفتمانی هستیم که نویددهندۀ

در این دوره جدید حوادث مهمی چون پایان جنگ ایران و عراق و در سطح جهانی  دوره است.

د، با آغاز دوران فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی سابق و پایان جنگ سرد رخ داد. در دهۀ هفتا

های مارکسیستی و چپ ارتدوکس،  شدن ایدئولوژی فروغ سازندگی و سپس اصلاحات و کم

های انتقادی زیادی عرصه ظهور گذاشتند. در اواخر این دهه بحث های چپ نو پا بهدیدگاه

 (. 15: 3021)جهاندیده،  درخصوص رابطه دین و دولت، هرمنوتیک دین و... وجود داشت

: 3026پساانقلابی شاهد گذار از جامعه انقلابی به جامعه مصرفی هستیم )کاظمی،  در جامعه

ای رفاه و های زنجیرهشدن جامعه، توسعۀ فروشگاهفراغتی (. با افزایش و تنوع اتومبیل،303

چرخش به سمت بدن گسترش یافت و مفهوم مصرف به اسباب تشخص و تمایز در جامعه تبدیل 

توسط جدید در ایران تقویت، جامعه فردگراتر و متکثرتر شد. مفهوم سبک تدریج طبقه مشد و به

کانون مطالعات علوم انسانی و اجتماعی بدل زندگی که ماکس وبر یکی از بانیان اصلی آن است به

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 The city 
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سوژگی اشخاص و اشیاء و به موازات آن، تغییرات اجتماعی و فرهنگی نیزبه تشدید  شد. بنابراین،

 کس وبر منجر و به نفع آرای او تمام شد. التفات گفتمانی ما

علاوه براین، در این دوران سوال اساسی که در گفتمان قدرت وجود داشت، مبنی براین بود 

شود یا خیر؟ این سوال معطوف به قدرت مورد توجه متفکران و که آیا دین موجب توسعه می

سبب ت انعکاس جدی پیدا کرد. بیهای وقو روزنامهها  پژوهشگران ایرانی قرار گرفت و در مجله

اخلاق پروتستان و روح »عنوانچهارمین کتاب وبر تحت 3013نیست که در دهۀ هفتاد و سال 

های توسط عبدالمعبود انصاری ترجمه و از سوی انتشارات سمت منتشر و در سال« داریسرمایه

انی وسپس ترجمۀ سال از انتشارآن به زبان آلم 68بعد تجدید چاپ شد. این کتاب پس از 

به زبان فارسی برگردان شد. همچنین کتاب مزبور هرچند به  انگلیسیِ آن توسط تالکوت پارسونز

لحاظ ترجمه مورد نقد برخی پژوهشگران ایرانی قرار گرفت، اما میل و سوژۀ گفتمانی سایر 

ستان و اخلاق پروت»با همین عنوان  3010مترجمان قرار گرفت و دو سال بعد مجدداً در سال 

کاشانی ترجمه و توسط نشر توسط عبدالکریم رشیدیان و پریسا منوچهری« داریروح سرمایه

فر، ، همین کتاب مجدداً توسط مرتضی ثاقب3066. در دهۀ هشتاد، درسال 3مرکز به چاپ رسید

دهد که بین دین و توسعه  می ترجمه وتوسط نشر جامی به چاپ رسید. در این کتاب وبر نشان

ماکس وبر توسط  1«اقتصاد و جامعه»کتاب بخشی از  3010مثبت وجود دارد. درسال رابطۀ 

نژاد و مصطفی عمادزاده ترجمه شد و انتشارات مولی کار نشرش عباس منوچهری، مهرداد ترابی

را به عهده گرفت. این کتاب دو سال پس از مرگ ماکس وبر توسط همسرش انتشار یافته بود و 
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

و به  Die protestantische Ethik und der Geist des Kapitalismus) نکته مهم اینکه این کتاب به آلمانی 1

اخلاق پروتستان و روحیه » رااست( برخی آن The Protestant Ethic and the Spirit of Capitalismانگلیسی 

اخلاق پروتستان و روح »ای هم ( و عده3060(، شیخاوندی )3008اند از قبیل اشرف)ترجمه کرده« داریسرمایه

( 3086گهر، کوزر)( ترجمۀ عبدالحسین نیک3080فروند)( ترجمۀ باقر پرهام، 3080از قبیل آرون)« سرمایه داری

( ترجمۀ کرامت ا... راسخ. در ضمن 3025( ترجمۀ عبدالمعبود انصاری، کنوبلاخ)3013ترجمۀ محسن ثلاثی، وبر)

برگردان نموده است. « داری جدیداخلاق علمی پروتستانی و روح سرمایه( »3060کتاب مزبور را آشتیانی)

فرانسه در اصل به  ESPRITانگلیسی و  SPRITآلمانی،  GEISTر است که گرچه اصطلاح شیخاوندی براین باو

(. به نظر 101: 3015رود )شیخاوندی،  کار مینیز به« روحیه»معنای روح است ولی در بسیاری موارد به معنای 

ا ارواح در آمده است که ی« مانا»ای دارد و در مراسم مذهبی جوامع ابتدایی به شکل رسد این مفهوم وجه اسطوره می

توسط «... منش»و«روحیه»نماید ولی بعدها در جوامع مدرن به شکل استعاری در قالبدر اشیاء و اشخاص حلول می

 متفکران اجتماعی مورد استفاده قرار گرفته است.

2 Economy and society 
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مجدداً توسط نشر سمت چاپ شد.  3060ده از آن ده سال بعد در سال ترجمه فارسی اشاره ش

-مفاهیم اساسی جامعه»پیش از این نیز همانگونه که پیش تر اشاره شد بخشی از کتاب با عنوان
توسط احمد صدارتی ترجمه و از طریق نشر مرکز به چاپ رسیده بود.  3081در سال  «شناسی

عقلانیت و آزادی: مقالاتی از »ف در دهه هفتاد عبارتند از: ها در قالب ترجمۀ و تألیسایر کتاب

( تألیف و ترجمه یدالله موقن و احمد تدین، کتاب برایان 3011«)ماکس وبر و دربارۀ ماکس وبر

ترجمه سعید وصالی)این کتاب در سال « ماکس وبر و اسلام: بررسی انتقادی»(به نام 3012ترنر)

شناسی ماکس ای بر جامعههای انتقادی و مقدمها پانوشتب «وبر و اسلام»عنوان ، تحت3066

توسط جمعی از مترجمان: حسین بستان، عبدالرضا علیزاده و علی سلیمی به فارسی ترجمه « وبر

ای در شبکه به شکل ارگانیک و توان گفت که تألیف و ترجمه آثار وبر در ایران می شد(. در واقع

 ت. از اتفاقات و رخدادها گره خورده اس

های ماکس وبر در حوزۀ دین ترجمه شدند بلکه ترتیب، در دهۀ هفتاد نه تنها کتاببدین

شناسی تطبیقی و... به های زیادی در مورد دین، پدیدارشناسی دین، فلسفه دین و دینکتاب

عبدالکریم سروش و « قبض و بسط تئوریک شریعت»های چاپ رسیدند. همچنین بحث

های مزبور در فکران دینی در ایران اتفاق افتاد. بخش زیادی از بحثهرمنوتیک دین سایر روشن

ثابت آن مجله بود و  شد که عبدالکریم سروش نویسندۀ می مجله روشنفکری دینی کیان مطرح

نویسندگانی چون محمد مجتهد شبستری، سعید حجاریان، محسن کدیور، بهاءالدین خرمشاهی، 

کاشی، مراد فرهادپور، مرتضی مردیها، علیرضا اکبر گنجی، سیدحسن حسینی، محمدجواد 

کردند. البته مجلات دیگری  تبار، حسینعلی آزادی و آرش نراقی در این مجله فعالیت می علوی

و...نیزدر بسط و توسعه گفتمان روشنفکری سهم بسزایی داشتند. « آدینه»، «ایران فردا»همانند 

ها رخ داده ولاریسم و گفت وگوی تمدنباز در همین دوره گفتگو درخصوص جامعه مدنی، سک

-را بازنمایی نمی این پژوهشگران نه تنها گسست گفتمانی دهۀ هفتادهای  بود. بسیاری از موضوع
 کند بلکه حکایت از میل گفتمانی دارد.

در دهۀ هشتاد ماکس وبر و آثارش بیشتر مورد توجه دانش پژوهان ایرانی قرار گرفت. در این 

-ها و گفتمان روشهای کمیّ و کیفی درگرفته بود به موازات این بحثشدورۀ جدال بین رو
توسط حسن چاوشیان  ماکس وبر3« شناسی علوم اجتماعیروش»کتاب  3061شناختی در سال 

به فارسی ترجمه وتوسط نشر مرکز به چاپ رسید. در این کتاب نویسنده کوشش کرده تا دانش 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 The methodology of the social sciences 
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های انسانی که دارای معانی ذهنی است روایت و ششناسی را در جهت فهم تفسیری کنجامعه

ها و نواقص روش کمّی و پوزیتیویستی در نهادهای بازنمایی کند. در دهۀ هشتاد برخی نارسایی

وزارت  علمی آشکار شد و برخی رخدادها در ایران اتفاق افتاد. برای مثال هزاران نفر از پرسنل

مثابۀ یکی از پژوهی بهمان در معرض آموزش اقدامآموزش و پرورش، اعم از کادر اجرایی و معل

های تحقیق کیفی قرار گرفتند. دانشجویان تحصیلات تکمیلی نیز در سطوح ارشد و دکتری روش

های کیفی پیدا کردند. بسیاری ها و استراتژیهای دانشجویی چرخش به سوی روشدر پایان نامه

کمیّ عادت های  روش تماعیِ دانشگاه که بهاز اعضای هیئت علمی در حوزۀ علوم انسانی و اج

نکته مهم این که در  تدریج ناگزیر شدند خود را با ذایقۀ دانشجویان تطییق دهند.کرده بودند به

ترین نظریه در علوم انسانی ایران بود، بنابراین  هرمنوتیک مهم»دو دهۀ هفتاد و هشتاد شمسی 

یران در این دوره میل به پلورالیسم رواج پیدا اندیشۀ وبر با هرمنوتیک ترکیب شد. درجامعۀ ا

« کردند می نویسندگان و مترجمانی ظهور کردند که آشکار و نهان از پلورالیسم دینی دفاع کرد.

در »ها به چالش کشیده شد.  مطلقیت برخی گفتمان  بنابراین، در این دهه (.3050)جهاندیده، 

از تاریخ  دهۀ هفتاد نظریۀ هرمنوتیک وارد ایران شد. بابک احمدی جزو اولین کسانی بود که

همان(. در همین «)گذاشت« ساختار و تاویل متن»نام کتابش را  هرمنوتیک در غرب گفت و

 به سخن دیگر ای یابین فلسفۀ تحلیلی و فلسفۀ قاره ای دوتاییهها و تقابلبود که بحث دوره

ها در گرفته بود که عبدالکریم سروش نمایندۀ فکری نخست بود که بر آرای ها و هایدگریپوپری

کارل پوپر انگلیسی تأکید داشت و رضا داوری اردکانی چهرۀ شاخص اندیشۀ دوم بود که بر 

 ورزید. در تدارم فرایند ترجمه، در دهۀ هشتاد و درر میپارادایم فکری مارتین هایدگر اصرا

توسط احمد تدین ترجمه واز سوی انتشارات هرمس  3«دین، قدرت و جامعه»( کتاب3061سال)

سیمای فکری »ترین آثار درخصوص ماکس وبر عبارتند از: کتاب منتشر شد. در این دهه مهم

شناسی تجدد جامعه»د رامبد؛ کتاب ( ترجمۀ محمو3061از راینهارد بندیکس)« ماکس وبر

شناسی در سیاست و جامعه»بصورت تألیف و ترجمه از دکتر داور شیخاوندی؛ وکتاب « وبرماکس

( به ترجمۀ مجید 3060شناس معروف انگلیسی آنتونی گیدنز)از جامعه« اندیشه ماکس وبر

اغلب موضوعات  مجدداً ترجمه شد(. ، توسط فائزه ضیایی3021این کتاب در سال ) محمدی

متمرکز « دین و سیاست»و « عقلانیت و مدرنیته»های اشاره شده بر محورهایی چون کتاب

ترجمۀ منوچهر « شناسی شناختماکس وبر و جامعه»هستند. علاوه براین، کتاب 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 From max weber. Essays in sociology 
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( به ترجمۀ 3060از هانس نوربرت فوگن)« سیمای فکری ماکس وبر»(؛ کتاب 3060آشتیانی)

( به ترجمۀ شهناز 3060از کارل لویت)« ماکس وبر و کارل مارکس»محمود رامبد؛ کتاب 

از نیکلاس « مدرن: جدال عقل و افسونماکس وبر و نظریۀ پست»پرست؛ کتاب مسمی

( 3062از فرانک پارکین)« ماکس وبر»( ترجمۀ محمود مقدس؛ و سرانجام کتاب 3062گین)

 ارسی چاپ و منتشر شدند.پرست در همین برهه زمانی به زبان فترجمۀ شهناز مسمی

کتاب  3020ده سال بعد از ترجمۀ نخستین کتاب از بین آثار وبر به زبان فارسی، در سال 

زاده ترجمه شد و کار نشرش را کتاب فردا به عهده وی توسط حسام حسین 3«سوسیالیسم»

 در 3236ابتدا در سال  گرفت. این کتاب به شکل گفتمانی در پاسخ به گفتمان سوسیالیستی

در روسیه و  3231قالب سخنرانی در یگان افسری ارتش پادشاهی اتریش بود که پس از انقلاب 

های سوسیالیستی در دیگر کشورها بویژه اروپا ایراد شد و بعدها بسط و ترس از وقوع انقلاب

کتاب دیگری از ماکس وبر  3028گسترش یافت و به صورت کتاب درآمد. سه سال بعد در سال 

توسط حسن  1«های عقلانی و اجتماعی موسیقیبنیان» عنوانزیباشناختی دارد تحت که صبغۀ

خیاطی ترجمه شد و شرکت انتشارات علمی و فرهنگی آن را به چاپ رساند. و همچنین در 

توسط محسن ثلاثی ترجمه و نشر ثالث  ماکس وبر 0«جامعه شناسی دین»( کتاب 3028سال)

 منتشر کرد.

ها پیرامون ماکس وبر تشدید شد. برخی هۀ نود ترجمه آثار و چاپ کتاببه این ترتیب، در د 

( به 3025) احمد صدری« شناسی روشنفکران ماکس وبرجامعه»دیگر از این آثار عبارتند از: 

ماکس وبر و »اصل؛ تألیف عباس محمدی« شناسی ماکس وبرجامعه»ترجمۀ حسن آبنیکی؛ 

ماکس وبر، درآمدی »( به ترجمۀ هادی نوری؛ کتاب 3021) دیوید بیتهام«نظریه سیاست مدرن

-گفتارهایی درباره جامعهدرس»( ترجمۀ ابوالفصل ذوالفقاری؛ کتاب3021) از آلن کیرن« انتقادی
-مرزهای عقلانیت؛ رساله»(؛ کتاب 3020) از تقی آزاد ارمکی« شناسی امیل دورکیم و ماکس وبر

( ترجمۀ شهناز 3020) از راجرز بروبیکر« س وبرای دربارۀ اندیشه اجتماعی و اخلاقی ماک

( ترجمۀ زهرا 3028) از برایان اس. ترنر« ماکس وبر: از تاریخ تا مدرنیته»پرست؛ کتابمسمی

 گردآوری و ترجمۀ علی راغب« تطبیقی دین ماکس وبر-شناسی تاریخیجامعه»عبدی؛ کتاب

( ترجمۀ 3021) د سوئدبرکریچار از« شناسی اقتصادیماکس وبر و جامعه»(؛ کتاب3028)
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Socialism 

2 The rational and foundations of music 
3 The sociology of religion 
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( ترجمۀ ابوالفضل 3022) توبی. ای. هاف« گراییپیشگام پساتجربه»شهین احمدی؛ کتاب

 ( به ترجمۀ3022) از مایکل لوی« قفس پولادین ماکس وبر و مارکسیسم وبری»خیرخواه. کتاب 

 .توسط حسین ابوالحسن تنهایی« دستگاه نظری ماکس وبر» سرانجام کتاب ناصر کفایی؛ و

شناسی زیادی در ایران ترجمه و تألیف های جامعهنظریههای  به بعد کتاب 3015از دهۀ 

 به ماکس وبر اختصاص دارند. برخی از این آثار عبارتند از:ها  شدند که بخشی از مطالب این کتاب

شناسی ( جامعه3022) شناسی؛ فولادیان، مجیدهای جامعه( نظریه3055) آزادارمکی، تقی

( تاریخ 3020) لالمان، میشل( فلسفه علوم اجتماعی؛ 3021) کاریزمای ملی؛ برت، پاتریک

هایی در نظریه اجتماعی برداشت (3020) الیوت، آنتونی و ترنر، برایان شناسی؛های جامعه اندیشه

 شناسی؛ ریتزر، جرج( آینده بنیانگذاران جامعه3025) معاصر؛ زیتلین، ایروینگ ام و همکاران

 ابوالحسنهای کلاسیک آن؛ تنهایی، حسینشناختی معاصر و ریشه( مبانی نظریۀ جامعه3025)

( 3060) شناسی؛ ترنر، جاناتان اچ و بیگلی، الهای جامعهدرآمدی بر مکاتب و نظریه (3025)

شناسی کلاسیک؛ بودن، های جامعه( نطریه3061) شناختی؛ کرایب، یانپیدایش نظریۀ جامعه

های ( نظریه3061) شناسان کلاسیک؛ دیلینی، تیممطالعاتی در آثار جامعه (3060) ریمون

شناسی؛ سیدمن، های جامعه( نظریه3066) شناسی؛ محمدی اصل، عباسکلاسیک جامعه

-( جامعه3060) علیزاده، عبدالرضا و همکاران شناسی؛( کشاکش آرا در جامعه3068) استیون
های اجتماعی؛ توسلی، ( درآمدی تاریخی بر نظریه3060) شناسی معرفت؛ کالینیکوس، آلکس

هایی در  که در همه این آثار بحث ام نور(ویژۀ پی) شناسیهای جامعهنظریه (3010) عباسغلام

 باره ماکس وبر نیز مطرح شده است.

به رغم ترجمه و تألیف منابع اشاره شده برخی از آثار وبر هنوز به فارسی ترجمه نشده است 

ها نیز پس از مرگ وی به چاپ رسیده است. این آثار عبارتند از: نظریۀ سازمان از آنکه شماری 

های شناسی کشاورزی تمدن(؛ جامعه3231) (؛ تاریخ جامع اقتصادی3215) اقتصادی و اجتماعی

جلدی مجموعه مقالات در (؛ کتاب سه3210) (؛ مسائل عقلانی اقتصاد تاریخی1530) باستانی

 (؛ دین در چین1555) (؛ دین در هندوستان3281) ؛ یهودیت باستان(3211) حوزۀ دین

 (؛ تفسیر واقعیت اجتماعی3220) های سیاسی(؛ نوشته3286) (؛ فرهمندی و نهادسازی3286)

 (.1531) (؛ و مقالاتی در باب هنر3210)
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 گیرینتیجه
مختلف توسط های تاریخی دورهبنیادین مقاله آن بود که ماکس وبر در ایران در  پرسش

به شکلی زمانمند و  فهم هر پدیده های فکری متفاوت چگونه فهم و برساخت شده است؟ گروه

مکانمند، تابع شرایط اجتماعی و تاریخی هر دوره است. فهم ماکس وبر در ایران نیز گفتمانی و 

ده متفاوت بازنمایی شهای  معطوف به قدرت است و در بین نیروهای مختلف در جامعه به شکل

ها و ها، استعارهاست. در دوره اول و تا دهۀ چهل خورشیدی فهم پوزیتیویستی، مبتنی بر گزاره

ای دورکیمی در ایران غالب بود، ماکس وبر در وضعیت پیرامونی و حاشیه-طورکلی الگوی کنتیبه

تمان قرار داشت، اما از ابتدای ایجاد مؤسسه تحقیقات اجتماعی در دانشگاه تهران در کنار گف

تدریج نشراندیشۀ وبری نیز در ایران آغاز شد. در دوره دوم و به پوزیتیویستی و چپ مارکسیستی،

شناسان ایرانی در ذیل ویژه از دهۀ پنجاه جامعهبا تأسیس مؤسسه تحقیقات اجتماعی ایران به

اصلی های خویش مطالب اندکی به وبر اختصاص دادند و روشنفکران مذهبی نیز از مفاهیم کتاب

در تقابل با گفتمان مارکسیستی در حوزۀ « داریاخلاق پروتستان و روح سرمایه»وی در کتاب 

دین استفاده کردند و با تقلید از ماکس وبر بر نیروی دین در تحولات اجتماعی تأکید گذاشتند. 

گاه در ذیل دید اندیشۀ وبر را های وبر داشت وگفتمان مارکسیستی نیز سعی در مصادره دیدگاه

کردند. در دورۀ سوم که مقارن با گفتمان سازندگی، پساانقلابی و ماکس فهم و تفسیر می

المللی مارکسیستی و جنگ سرد در عرصۀ بین  اصلاحات در ایران است شاهد افول ایدئولوژی

در ایران ترجمه و تالیف شدند.  های زیادی درخصوص ماکس وبرهستیم. در این دوره کتاب

مترجمان و روشنفکران در نقاب ماکس وبر به تحلیل نسبت بین دین و توسعه  گفتمان قدرت،

ها و نواقص روش کمیّ و پوزیتیویستی در نهادهای علمی پرداختند. دردهۀ هشتاد برخی نارسایی

رواج بیشتری پیدا « تبیینی-تفهمی» عنوانشناختی ماکس وبر تحتآشکار شد. گفتمان روش

های انسانی که دارای معانی ذهنی است در کشور تفسیری کنش کرد و تحقیقات کیفی و فهم

 توسعه یافت.

-چگونه ترجمه و تأویل شده و آثار ماکس وبر در ایران پرسش دیگر مقاله آن بود که مفاهیم
به ایران سفر کردند. در  های وبریقبل از ترجمۀ آثار وبر در ایران برخی مفاهیم و استعاره اند؟

هایی از ماکس وبر و دربارۀ ماکس وبر از قبیل ترجمۀ و با ترجمه کتابادامه در دهۀ شصت 

« شناسیمفاهیم اساسی جامعه»( و 3080از ژولین فروند)« شناسی ماکس وبرجامعه»کتاب

، «کاریزماتیک»( محققان و مورخان ایرانی بیشتر از مفاهیم وبری از قبیل 3081ماکس وبر)
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های خود در ایران استفاده کردند. در در تحلیل "قتدارا"و  "سلطه" ،"عقلانیت"، «مشروعیت»

های وی در ادامه رابطه دورۀ سوم آثار بیشتری از ماکس وبر در ایران ترجمه و تالیف شد. اندیشه

جهت تکمیل پروژه توسعه دین و دولت  بین دین و دولت و هرمنوتیک دین بود. آثار ماکس وبر

 3«سبک زندگی»فروغ و استعارۀ از دهۀ هفتاد به بعد کم« طبقه»بود. همچنین در ایران مفهوم 

-شدن جامعه و گسترش فیسایکه مفهومی وبری است( گسترش بیشتری پیدا کرد و با رسانه)
مجازی توجه به مفهوم سبک زندگی های  ها در صفحهپذیرشدن آدمبوک و اینستاگرام و رویت

ویژه طی ایش یافت. اغلب محققان ایرانی بهبیشتر و برمبنای آن التفات به ماکس وبر نیز افز

بیشتری از مفاهیم و  1«حساسیت نظری»های اخیر با الهام از وبر ولی با نگاه نقادانه و با سال

اند که نتیجه و پیامد های وی در تحلیل مسایل اجتماعی و فرهنگی ایران استفاده کردهنظریه

های  نظریههای  بوط به ماکس وبر در کتابمستقیم ترجمه برخی از آثار او و طرح مباحث مر

 جامعه شناسی منتشر شده به زبان فارسی است.

 منابع
 ، ترجمۀ حسن پویان، تهران، آشنا.مبانی و رشد جامعه شناسی(، 3080) آبراهام، جیو اچ

ترجمۀ باقر پرهام، جلد دوم،  شناسی،مراحل اساسی سیر اندیشه در جامعه(، 3080) آرون، ریمون

 تهران، انتشارات و آموزش انقلاب اسلامی .

های آن برای پژوهش در شناسی تفسیری ماکس وبر و آموزه(، نگاه نقادانه بر جامعه3026) ارشاد، فرهنگ

 .0-10( 1)15، دوره شناسی ایرانمجله جامعه شناسی تاریخی ایران.جامعه

( موقعیت ناسازوار نخستین نهاد علوم 3026عباس و صدیقی، بهرنگ)نیا، محمود، کاظمی، اسماعیل

-مطالعات جامعهاجتماعی، مؤسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی از تأسیس تا انقلاب اسلامی، 
 .2-08( 1)18، شناختی

، مجموعه مقالات در مجله نقد و نظری در علوم انسانی و اجتماعی(، 3020) اشرف، احمد

 هران، نشر گستره. (، ت3001-3008سخن)

سیدحسن حسینی کلجاهی تهران،  ، ترجمه سیدحسن منصور وجامعه شناسی(، 3001) باتامور، تی بی

 جامعه و اقتصاد.

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 . Life style 

2. Theoretical sensitivity 
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 ، تهران، نگاه معاصر. شناسی سیاسی ایرانای بر جامعهدیباچه(، 3061) بشیریه، حسین

شناسی ماکس وبر و کاربرد آن          ای بر روش         (، سنخ آرمانی دیالکتیکی: حاشیه3026) تنهایی، حسین ابوالحسن

دومین همایش سالیانه خوانش انتقادی در فهم مسائل اجتماعی ایران، انجمن جامعه شناسی ایران، 

 شناسان کلاسیک و مسائل آن: ماکس وبر.جامعه

مجله های سنخ آرمانی، شارحین وبر از شرح اصطلاح سنخ آرمانی و گونه(، نقد 3026) تنهایی، سید ابوالحسن

 .10-80( 1)15، دوره شناسی ایرانجامعه

 ،گناباد، نشر مرندیز.شناسیهای جامعهدرآمدی بر مکاتب و نظریه(، 3010) تنهایی، حسین ابوالحسن

چگومگی حصول آن در  (، بررسی عقلانیت ارزششناختی و3026) جمشیدیها، غلامرضا و نادی، زینب

( 0)15، دوره شناسی ایرانمجله جامعه«. تجزیه و تحلیل منطقه خاکستری»اندیشه ماکس وبر 

06-10. 

، فصلنامه مترجمهای گفتمان فرویدی در ایران، (، ترجمۀ آثار فروید و چرخش3021) جهاندیده، سینا

11(80 .)10-30. 

 tabarshenasiشناسی ایرانی، گروه تلگرامی  های ماکس وبر و جامعه (، اندیشه3050) جهاندیده، سینا

Ketab  3050، اردیبهشت. 

-21) 2 ،اقتصادی-اطلاعات سیاسیها، پذیری(، ساخت اقتدار سلطانی؛ آسیب3011) حجاریان، سعید

23 :)00. 

ی در نظریه وبر با نگاهی به جامعه (، واکاوی عناصر دیالکتیکی بوروکراس3026) حسینی فر، مریم السادات

شناسان دومین همایش سالیانه خوانش انتقادی جامعهایران، انجمن جامعه شناسی ایران، 

 کلاسیک و مسائل آن: ماکس وبر.

دومین همایش (، خوانش ایرانی ماکس وبر، انجمن جامعه شناسی ایران، 3026) زاده فرمی، مهدیحسین

 شناسان کلاسیک و مسائل آن: ماکس وبر.جامعهسالیانه خوانش انتقادی 

ترجمۀ حسین نقوی، معرفت، شمارۀ  استعاره و ایجاد معانی جدید در زبان،(، 3068) ریکور، پل

(315 :)20-63. 

(، بررسی انتقادی آراء و نظرات وبر دربارۀ صدر اسلام، 3060) زند، علیرضا و صنعتی شرقی، نادرشجاعی

، سال اول: فردوسی، مشهد کده ادبیات و علوم انسانی دانشگاهمجله علوم اجتماعی دانش

61-01. 

، فصلنامه علوم ماکس وبر« سلطه کاریسمایی»(، نگرشی انتقادی به نظریه 3015) شیخاوندی، داور

 .100-100، 1و  3های شمارهاجتماعی، 
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 ، تهران، نشر قطره.وبرشناسی تجدد ماکسجامعه(، 3060) شیخاوندی، داور

 . شرکت سهامی انتشار.30، مجموعه آثار تاریخ و شناخت ادیان(، 3066) شریعتی، علی

 . انتشارات الهام و بنیاد فرهنگی دکتر علی شریعتی. 22انسان، مجموعه آثار  ،(3025) شریعتی، علی

فرهنگ و ( بررسی انتقادی کاربست نظریه اقتدار وبر در تحلیل انقلاب اسلامی، 3021صادقی، رسول )

 .80-62 ،08، شماره پژوهش ویژه علوم اجتماعی

 ، تهران، نشر جار. جامعه شناسی ارزشها(، 3000) صانعی، پرویز

های نظریه اقتدار وبر برای تحلیل مناسبات جمعی غیرارگانیک در اجتماع ایرانی، (، درس3062) صمیم، رضا

همایش سالیانه خوانش انتقادی دومین انتقادی، انجمن جامعه شناسی ایران، -تاریخیای  مطالعه

 شناسان کلاسیک و مسائل آن: ماکس وبر.جامعه
تطبیقی ماکس وبر، تئوری عام و برخی ملاحظات در مورد -(، جامعه شناسی تاریخی3026) عظیمی، رضا

 . 22-18( 1)15، دوره شناسی ایرانمجله جامعهگفتمان شرق شناسی در ایران، 

شناسی  انجمن جامعه و پروتستانتیسم.» وبر»در ایران، مورد ها  مصرف نظریه(، 3026) فراستخواه، مقصود

شناسان کلاسیک و مسائل آن: ماکس دومین همایش سالیانه خوانش انتقادی جامعهایران، 

 وبر.

 گهر، تهران، توتیا.، ترجمۀ عبدالحسین نیکشناسی ماکس وبرجامعه(، 3080) فروند، ژولین

دوره شناسی ایران، . مجله جامعهشناختی تئوری کاریزمای وبرصورتبندی جامعه (،3026) فولادیان، مجید

15(0 )61-02. 

(، مقایسه سلطه فرهّمندانه و سلطه کاریزماتیک با اتکا به آراء 3020) پور، حمیدرضافولادیان، مجید و جلایی

 .00-66(: 0)6دوره  ،ای در علوم انسانیفصلنامه مطالعات میان رشتهوبر: ایضاح یک خلط مفهومی، 

 ، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی.شناسی کاریزمای ملیجامعه(، 3022) فولادیان، مجید

 ، تهران، فرهنگ جاوید.امر روزمره در جامعۀ پساانقلابی(، 3026) کاظمی، عباس

 ، تهران، نشر علمی.شناسیزندگی و اندیشۀ بزرگان جامعه (،3086) کوزر، لوییس

ترجمۀ  (،های اصلی آنها و پارادایمشناختی)تکوین دیدگاههای جامعهنظریه (،3020م )کینلاک، گراها

 شناسان.غلامرضا جمشیدیها و سید رحیم تیموری، تهران: انتشارات جامعه

 پژوهشنامه انتقادیهای ماکس وبر بر دیدگاه مورخان ایرانی، (، تأثیر ترجمۀِ نظریه3025) پور، حمیدکرمی

 .00-01(: 3)33و مطالعات فرهنگی،  ، پژوهشگاه علوم انسانیها علوم انسانیبرنامهمتون و 

 ، ترجمۀ مشفق همدانی، تهران، امیر کبیر.شناسیجامعه(، 3000) کنیک، ساموئل

شناسی وبر در شناخت مسایل اجتماعی های روش(، شاخص3026محمودی مولایی کرمانی، بتول و همکاران)
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 .355-330( 1)15دوره شناسی ایران، مجله جامعهایران. 

( تحلیل ابژکتیویتۀ ماکس وبر در پرتو فلسفۀ استعلایی 3028مسعودی، سیداسماعیل، زاهد زاهدانی، سیدسعید)

 . 00-63( 0)36، دوره شناسی ایرانمجله جامعهکانت، 

 ، قم: مؤسسه فرهنگی طه.اسلام و نقد سنت وبری(، 3011مهدوی زادگان، داوود. )

 ، تهران، نشر رنگین.شناسی یا علم الاجتماعجامعه(، 3011) ، یحییمهدوی

شناختی: بازخوانی قرائت شریعتی از های جامعهنگاهی غیریوروسنترک به کلاسیک (،3026) میری، سید جواد

 . 310-330( 1)15، دوره شناسی ایرانمجله جامعهماکس وبر، 

های شناسی مناسک سوگواریابزاری تحلیلی برای گونه( سنخ آرمانی ماکس وبر 3026) میرزایی، جمشید

 .66-336(: 0)15شناسی ایران، عاشورا، مجله جامعه

، ترجمۀ عبدالمعبود انصاری، تهران، نشر داریاخلاق پروتستان و روح سرمایه(، 3013) وبر، ماکس وبر

 .سمت

دالکریم رشیدیان، تهران، شرکت ، ترجمۀ عبداریاخلاق پروتستان و روح سرمایه(، 3060) وبر، ماکس وبر

  .انتشارات علمی و فرهنگی

 ، ترجمۀ احمد صدارتی، تهران، نشر مرکز.شناسیمفاهیم اساسی جامعه(، 3081) وبر، ماکس وبر

 ترجمۀ حسن چاوشیان، نشر مرکز. ،شناسی علوم اجتماعیرو ش(، 3061) وبر، ماکس وبر

ورزی شناسی دین ماکس وبری و سبک زیست جهان دین(، سنت جامعه 3026) نجاتی حسینی، سیدمحمود

شناسان دومین همایش سالیانه خوانش انتقادی جامعهاسلامی. انجمن جامعه شناسی ایران، -ایرانی

 کلاسیک و مسائل آن: ماکس وبر.

 ، تهران، پارس.علوم اجتماعی و سیر تکوینی آن(، 3001) نراقی، احسان

، تهران، مؤسسه انتشارات و چاپ ای بر کتاب دانشمند و سیاستمدارمقدمه(، 3086) نقیب زاده، احمد

  دانشگاه تهران.
 


